
Název ve ejné zakázky: Pece pro tepelné zpracování 
 
 

Od vodn ní vymezení technických podmínek podle § 156 odst. 1 písm. c) ZVZ 

 

1. ást: ve ejná zakázka s názvem Pec pro tepelné zpracování 
                                                        o užitném prostoru 700 x 600 x 3200 (Š x V x H) mm, s max.     
                                                        teplotou oh evu 1300 °C, nosnost pracovního prostoru 400 kg/m2 

 

Technická podmínka: Od vodn ní  

 
ZÁKLADNÍ 
POŽADOVANÉ 
PARAMETRY:  

 

 

 Parametr A 

Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. z plánového 
využití v projektu.  Jedná se p edevším o oh ívání ty ového nemagnetického 
materiálu (délky až 3 metry) p ed inkrementálním tvá ením a tepelné zpracovaní 
(žíhání) ty ových produkt  inkrementálního tvá ení. 

  

Parametr B Z d vodu omezené vestavné plochy, aby bylo možno stroj umístit na stanovené 
místo v hale. 

 

Parametr C 

Nutnost pro dosažení pot ebné teploty oh evu (austenitiza ní teploty) ed vlastním 
termomechanickým zpracováním (tvá ením). Pot ebné z d vod  zamýšleného 
výzkumu a vývoje. P íkladem jsou experimenty týkající se studia vliv  jednotlivých 
initel  termomechanického zpracování na výslednou mikrostrukturu, nap . TRIP 

(Transforma  Indukovaná Plasticita) oceli a stanovení optimálních parametr  pro 
termo - mechanické zpracování. 

 

Parametr D 

Pec je uzp sobená pro zpracování materiál  do teploty 1280 °C. Pec ale musí být 
možno v omezené mí e používat i p i teplot  1300 °C. P i ní ale již dochází ke 

ehnutí a áste nému postupnému odpa ování ( idnutí) vláken izolace. Tento 
problém by samoz ejm  šlo ešit požadavkem na pece s izolací z keramických 
vláken, která se dají používat do teplot cca 1430 °C. Ale cena takovéto izolace (tj. i 
pece) je v jiné cenové úrovni, a proto je zvolen tento parametr. 

 

Parametr E Je p edpokládána vyšší zát ž p i teplotách okolo 1280 °C, proto je požadován 
minimáln  kvalitn jší p íplatkový materiál. 

 

Parametr F Nezbytná podmínka pro dobrou homogenitu pracovního prostoru pece v p ípadech, 
že je vsázka nerovnom rn  založená v peci. 

 

Parametr G 
Zlepšuje efektivitu, jelikož není pot eba na ovládání dve í používat dalšího 
pracovníka.  Dve e na kratší stran  jsou požadovány z d vodu, že p i jejich 
otev ení pec nevychladne tak rychle, jako kdyby se otevíraly na delší stran . 

 



Parametr H 
Tato dynamika oh evu je nezbytná, jelikož je po ítáno s jednosm nným provozem 
(8-mi hodinovým), kdy se pec automaticky nah eje (p es noc) a obsluha do pece 
ráno vloží materiál a odpoledne se bude inkrementáln  tvá et. 

  

Parametr I 
Z d vodu ochrany topných element  pece - i manipulaci s ty emi délky až 3 
metry je nebezpe í dotknutí se a poškození bo ních spirál (je rychlejší, jednodušší 
a ekonomi jší vym nit krycí desku než spirálu).  

  

Parametr J Teplé vyndávání vsázky je nezbytné, jelikož je pot eba provád t po oh evu 
(austenitizací atd.) tvá ení za tepla nebo jiné tepelné/mechanické zpracování. 

  

Parametr K 
Je p edpoklad, že pec se bude asto nah ívat na provozní teplotu, a proto 
je požadována tato doba, která je kompromisem mezi p íkonem, cenou a rychlostí 
nah ívání. 

  

Parametr L 
Podmínky byly stanoveny z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánového využití v projektu. Pokles teploty je myšlen v rámci rychlosti chladnutí 
pece. 

  

Parametr M 

Podmínky byly stanoveny z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánového využití v projektu.  Jedná se p edevším o tepelné zpracování, kde je 
po ítáno, že vsázka bude mít zatížení dna maximáln  400 kg/m2. Pro ochranu dna 
pece má být dno pece kryté SiC deskami nebo obdobou. 

  

Parametr N Nutné pro jednoduché zakládání materiálu do pece. 

  

Parametr O 

Pro umožn ní práce pod áste  ochrannou atmosférou. Úprava pece 
na poloplynot sné provedení musí snižovat riziko kontaktu tepeln  zpracovávané 
vsázky s kyslíkem, v žádném p ípad  ho ale úpln  neodstra uje, jelikož kyslík 

stává ve vyzdívce a izolaci (a uvol uje se z ní). Úprava konstrukce pece musí být 
upravená tak, aby byla zajišt na co nejlepší t snost pracovního prostoru pece. Toto 
provedení musí sloužit pro tepelné zpracování s požadavkem na potla ení oxidace. 

edpokládá se výplach pracovního prostoru p ed za átkem topení a následn  
uzav ení výfuk  atmosféry s tím, že v procesu oh evu bude do pece p ivád ná 
atmosféra pro udržení p etlaku v peci do 5 Pa.  

  
Parametr P Pro umožn ní práce pod áste  ochrannou atmosférou.  
  

Parametr Q 
Nezbytná podmínka pro umožn ní práce pod áste  ochrannou atmosférou. 
Reduk ní ventil je pot ebný pro regulaci tlaku na tlak pot ebný pro napoušt ní pece. 
Rychlospojka slouží pro rychlé p ipojení, jelikož s pecí se bude manipulovat. 

  

Parametr R 

Podmínky byly stanoveny z plánového využití v projektu, a  to  z edpokladu, že 
pec bude manipulována k pot ebnému za ízení a tím bude minimalizována 
manipula ní dráha s horkou vsázkou. Délka p ipojovacího kabelu minimáln  20 m. 
Maximální nosnost je ábu v hale je 10 tun. 

  



Parametr S Nezbytné pro dobrou teplotní dynamiku a homogenitu pracovního prostoru pece. 

  

Parametr T Nezbytné proti mechanickému poškození dna. 

  

Parametr U Musí umožnit m ení tepoty vsázky pyrometrem – nezbytné pro kontrolu tepelného 
procesu. 

  

Parametr V Musí umožnit m ení teploty vsázky pracovním termo lánkem – nezbytné 
pro kontrolu tepelného procesu. 

  

Parametr W Nezbytné pro ochranu obsluhy – bez vypnutí by pec na obsluhu p i otev ení 
nebezpe  sálala. 

  

Parametr X-Y Vyžadovaná homogenita teplotního pole a mezní odchylka pece je obvyklá 
u takovýchto za ízení v uvažovaných teplotních intervalech. 

  

Parametr Z Požadováno z d vodu úspory elekt iny p i oh evu vsázky. 

 

Parametr AA Slouží pro dokumentaci tepelného zpracování a pro zp tnou analýzu 
procesu. 

  
Parametr BB Zajiš uje ochranu pece proti p eh átí. 
  

Parametr CC 

Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánovaného využití v projektu. Kalibrace m icí smy ky je stanovení 
chyby,  s  jakou  tato  smy ka  m í  teplotu  v  porovnání  s  m ením  stejné  
teploty etalonem teploty.  

 
 
SPECIFIKACE ÍDÍCÍHO 
SW STROJE - 
SPECIFIKACE 
REGULÁTORU  

 

Parametr A Nezbytná podmínka pro jednoduché ovládání pece. 

  

Parametr B 
PID regulátor pat í mezi spojité regulátory, složený z proporcionální, integra ní a 
deriva ní ásti. V sou asné dob  jsou v elektrických odporových  pecích b žn  
používané. 

  



Parametr C Nezbytná podmínka pro spušt ní a p edeh ev pece. 
  
Parametr D Ochrana pece proti p eh átí. 
  
Parametr E Pro jednoduché monitorování procesu. 
  

Parametr F 

Pro záznam a archivaci teploty vsázky a teploty pece. Vsázkové termo lánky m í 
teplotu vsázky, jejich m icí konec je umíst n ve vsázce. P íkladem m ení 
oh evu koše s výkovky, kde je m en rozdíl teploty mezi výkovkem ve st edu 
koše a na okraji koše. 

  

Parametr G Pec bude sloužit pro výzkumné ú ely, proto je požadována nejvyšší t ída 
esnosti idel. 

 
 
2. ást: ve ejná zakázka s názvem Komorová elektrická pec s plynot snou retortou 
 

Technická podmínka: Od vodn ní  

 
ZÁKLADNÍ 
POŽADOVANÉ 
PARAMETRY:  

 

  

Parametr A 

Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánového využití v projektu.  Jedná se p edevším o zpracování menších 
výzkumných vzork , a to zejména technologiemi lesklého žíhání, popoušt ní, 
spékání práškových kov  atd. 

  

Parametr B Z d vodu omezené vestavné plochy, aby bylo možno stroj umístit na stanovené 
místo v hale. 

  

Parametr C 

Nutnost pro dosažení pot ebné teploty p i zpracování menších výzkumných 
vzork , a to zejména technologiemi lesklého žíhání, popoušt ní, spékání 
práškových kov  atd. Teplota 1100 °C je volena proto, že nad tuto teplotou nelze 
použít klasický materiál retorty. Cena takovéto retorty, která by vydržela teplotu 
nad 1100 °C (tj. i pece) je v jiné cenové úrovni, a proto je zvolen tento parametr. 

  

Parametr D 
Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánového využití v projektu.  Jedná se p edevším o zpracování menších 
výzkumných vzork , a to do váhy 75 kg. 

  

Parametr E Levn jší ešení než otevírání pomocí pohonu. Pro plánové využití v projektu 
dosta ující.  

  
Parametr F Pro zajišt ní optimální pracovní výšky. 
  
Parametr G Pot ebné pro umožn ní práce pod ochrannou atmosférou.  
  



Parametr H Zajiš uje ochranu pece. 
  

Parametr I Pro rovnom rné rozložení teploty ve vnit ním prostoru komory – pro homogenní 
oh ev. 

  

Parametr J, K  Slouží  k odsátí vzduchu z prostoru retorty, a tím snižuje spot ebu ochranného 
plynu. 

  

Parametr L Je pot eba pro zjišt ní, jak dob e je odsátý vzduch z retorty (zobrazuje aktuální 
podtlak v retort ). 

  

Parametr M  Pro rovnom rné rozložení teploty ve vnit ním prostoru komory – pro homogenní 
oh ev. 

  
Parametr N Pro procesy, kde je pot eba ízené chlazení. 
  

 Parametr O 
V budoucnosti je plánováno používat aktivní atmosféru pro výzkumné ú ely, 
proto je požadována retorta z vhodné niklové slitiny s vysokou odolností v i 
korozi za vysokých teplot a s kvalitními mechanickými vlastnostmi.  

  

Parametr P Retorta se používáním na vysokých teplotách více opot ebovává a deformuje – 
proto je nezbytné mít v zásob  náhradní. 

  

Parametr Q Topné spirály se používáním opot ebovávají a deformují – proto je nezbytné mít 
v zásob  náhradní. 

  

Parametr R Elektroprvky se používáním opot ebovávají – proto je nezbytné mít v zásob  
náhradní. 

  
Parametr S Pro možnost vyjmutí horké vsázky, tj. nap . p i provád ní kalení z pece atd. 
  

Parametr T 
Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánového využití v projektu. Za ízení, které by umožnovalo oh ev ve vakuu, by 
bylo mnohonásobn  dražší, proto je požadovaná tato levn jší varianta. 

  
Parametr U Slouží pro dokumentaci tepelného zpracování a pro zp tnou analýzu procesu. 
  
Parametr V Zajiš uje ochranu pece proti p eh átí. 
  

Parametr W 

Podmínka byla stanovena z d vod  zamýšleného výzkumu a vývoje, tj. 
z plánovaného využití v projektu. Kalibrace m icí smy ky je stanovení chyby, s 
jakou tato smy ka m í teplotu v porovnání s m ením stejné teploty etalonem 
teploty.  

  
SPECIFIKACE ÍDÍCÍHO 
SW STROJE - 
SPECIFIKACE 
REGULÁTORU  

 



 

Parametr A Nezbytná podmínka pro jednoduché ovládání pece. 
  

Parametr B 
PID regulátor pat í mezi spojité regulátory, složený z proporcionální, integra ní a 
deriva ní ásti. V sou asné dob  jsou v elektrických odporových  pecích b žn  
používané. 

  
Parametr C Nezbytná podmínka pro spušt ní a p edeh ev pece. 
  
Parametr D Ochrana pece proti p eh átí. 
  
Parametr E Pro jednoduché monitorování procesu. 
  

Parametr F 

Pro záznam a archivaci teploty vsázky a teploty pece. Vsázkové termo lánky m í 
teplotu vsázky, jejich m icí konec je umíst n ve vsázce. P íkladem m ení 
oh evu koše s výkovky, kde je m en rozdíl teploty mezi výkovkem ve st edu 
koše a na okraji koše. 

  

Parametr G Pec bude sloužit pro výzkumné ú ely, proto je požadována nejvyšší t ída 
esnosti idel. 

 


		2014-08-04T09:23:31+0200
	JUDr. Daniel Volopich




